



BPCO, ASMA E INTERSTIZIOPATIE

Holiday Inn - Viale Riccardo Romano, 17 - Cava de' Tirreni (SA)

28 marzo 2019

Ble & Associates srl id. 5357

numero ecm **252731**, edizione I

Responsabile scientifico: **Gennaro Arenare**

Destinatari dell' attività formativa: **MEDICO CHIRURGO** ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA; CARDIOLOGIA; GERIATRIA; MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO; MEDICINA INTERNA; CHIRURGIA TORACICA; RADIODIAGNOSTICA; MEDICINA GENERALE (MEDICI DI FAMIGLIA);

Obiettivi formativi e area formativa: **Linee guida – protocolli - procedure**

Orario di inizio e di fine: **28 marzo ore 14:30 – 20:45**

Ore formative: **5 ore**

Numero dei crediti assegnati: **6.5**

PROGRAMMA

14.30 Registrazione dei partecipanti

14.45 Presentazione del corso

15.00 IPF: patologia rara o sottodiagnosticata?

F. Ferrigno

15.40 Inquadramento del paziente BPCO: Linee Guida

G. Arenare

16.10 Linee Guida GINA: nuove strategie terapeutiche in ASMA

R. Fusco

16.50 BPCO - ASMA: quale terapia scegliere

B. Polverino

17.30 Il ruolo dell' internista nella gestione delle patologie respiratorie

F. Ariola

18.10 Discussione

18.40 Il ruolo del device nel paziente con broncostruzione

V. D' Agosto

ble & associates s.r.l.

Via Paul Harris snc - angolo Piazza della Costituzione 4, Caserta
P.I. 04104580610 | segreteria@bleassociates.it | www.bleassociates.it



19.20 Parte pratica: training con device

F. Ferrigno; G. Arenare; R. Fusco; B. Polverino; F. Ariola; V. D' Agosto

20.00 Discussione su temi precedentemente trattati

20.30 Questionario ECM

20.45 Chiusura dei lavori

RAZIONALE

La gestione del paziente da parte dello specialista è condizione necessaria per addivenire rapidamente alla individuazione delle patologie polmonari e garantire la più appropriata risoluzione delle stesse.

Le emergenti esigenze formative dettate dai rapidi cambiamenti di tecnologia e organizzazione, presenti nella moderna medicina, hanno portato alla definizione del corso focalizzando l' attenzione su BPCO, ASMA, e device, con l' obiettivo di meglio identificare e diagnosticare tali patologie per la corretta definizione della terapia, ed individuare iter diagnostico/terapeutici efficaci al fine di una ottimale gestione del paziente in termini di appropriatezza e compliance.

ACRONIMI

BPCO: BroncoPneumopatia Cronica Ostruttiva

GINA: Global Initiative for Asthma

laba/ics: long-acting beta-agonistic/ Inhaled corticosteroid



Curriculum Vitae Europass

Informazioni personali

Cognome(i) / Nome(i) **Ferrigno Francesco**

Esperienza professionale

Date	02/01/2018→
Lavoro o posizione ricoperti	Dirigente Medico
Principali attività e responsabilità	Pneumologia
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Polo Pneumologico Ospedale "Mauro Scarlato" Scafati
Tipo di attività o settore	Medico
Date	01/04/2006 - 31/12/2017
Lavoro o posizione ricoperti	Dirigente Medico e Responsabile Reparto
Principali attività e responsabilità	Medicina e Pneumologia
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Clinica "Villa Stabia" Viale Europa 77, 80053 Castellammare di Stabia (Italia)
Tipo di attività o settore	Medico
Date	07/06/2005 - 31/03/2006
Lavoro o posizione ricoperti	Dirigente Medico
Principali attività e responsabilità	Medicina e Geriatria
Nome e indirizzo del datore di lavoro	"Stazione Climatica Bianchi" Via Libertà 342, 80055 Portici (Italia)
Tipo di attività o settore	Medico
Istruzione e formazione	
Date	10/2000 - 16/11/2004
Titolo della qualifica rilasciata	Specializzazione in Malattie dell'Apparato Respiratorio con votazione 50 e lode
Principali tematiche/competenza professionali acquisite	Malattie Respiratorie
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Dipartimento di Scienze Cardiotoraciche e Respiratorie della Seconda Università degli Studi di Napoli c/o A.O. Monaldi Via Leonardo Bianchi, 80131 Napoli (Italia)

Livello nella classificazione nazionale o internazionale	Diploma di Specializzazione
Date	2000 - 2001
Titolo della qualifica rilasciata	Abilitazione all'esercizio della libera professione di Medico-Chirurgo
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Seconda Università degli Studi di Napoli
Date	09/1993 - 06/11/2000
Titolo della qualifica rilasciata	Laurea in Medicina e Chirurgia con votazione 110 e lode
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Seconda Università degli Studi di Napoli Napoli (Italia)
Livello nella classificazione nazionale o internazionale	Laurea

Il sottoscritto, a conoscenza delle sanzioni amministrative e penali previste dagli artt. 75 e 76 D.P.R. 28.12.2000, n. 445, sotto la propria responsabilità, attesta, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, la veridicità delle informazioni contenute nel curriculum formativo e professionale.

Autorizzo al trattamento dei dati personali (L 196/03).

17/07/18

Franco Gelfi



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **ARENARE GENNARO**

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date

1. Svolge attualmente ruolo di Dirigente Medico c/o la U.O.C. Pneumologia Territoriale dell'ASP di Potenza dal 16/07/2017;
2. Ha svolto attività professionale c/o il Campolongo Hospital, Casa di Cura Privata Accreditata col SSN "Fascia Funzionale A", Viale della Marina, 8/12, Marina di Eboli (SA):
Qualifica: Assistente. Tipo di rapporto: dipendente, a tempo indeterminato, a tempo parziale (definito) (30 h settimanali), dall'01/06/2000 al 31/12/2001;
Qualifica: Assistente. Tipo di rapporto: dipendente, a tempo indeterminato, a tempo pieno (38 h settimanali), dall'01/01/2002 al 31/05/2004;
Qualifica: Aiuto. Tipo di rapporto: dipendente, a tempo indeterminato, a tempo pieno (38 h settimanali), dall'01/06/2004 al 15/07/2017.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1. Diploma di Specializzazione in Malattie dell'Apparato Respiratorio conseguito il 26/10/1999 c/o l'Università degli Studi Napoli Federico II° con voto 70/70 e lode;
2. Corso di Perfezionamento in Malattie Vascolari conseguito l'anno accademico 1994-95 c/o la Seconda Università degli Studi di Napoli, Cattedra e Servizio Speciale di Angiologia;
3. Corso di Perfezionamento in Riabilitazione Cardiologica conseguito l'anno accademico 2000-2001 presso l'Università degli Studi di Napoli Federico II°, Dipartimento Universitario di Medicina Clinica, Scienze Cardiovascolari e Immunologiche;
4. Iscritto all'Ordine dei Medici e degli Odontoiatri della provincia di Salerno il 03/03/1994 al n° 7932;
5. Abilitato all'esercizio della professione medica nella seconda sessione del 1993 c/o l'Università degli Studi di Napoli;
6. Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita c/o la Seconda Università degli Studi di Napoli il 26/07/1993 con voto 110/110 e lode.

Arenare Gennaro

Potenza 14/01/2018

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **Raffaele Fusco**


ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a) Dirigente medico 1° livello UO Pneumologia e terapia sub intensiva respiratoria PO Maddaloni(CE)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro ASL Caserta PO Maddaloni via Libertà
- Tipo di azienda o settore Settore pubblico
- Tipo di impiego Dirigente Medico 1° livello
- Principali mansioni e responsabilità Responsabile Ambulatorio delle Malattie Respiratorie del Sonno, e ambulatorio per l'insufficienza respiratoria medico prescrittore di ossigeno liquido lungo termine e ventilatori polmonari e MUP tramite percorso Saniarp. Consulente Pneumologo e assistenza ADI per i pazienti in ventilazione polmonare non invasiva NIMV e ventilazione invasiva VPI per via tracheostomica con insufficienza respiratoria globale, sla, etc.)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a) Laureato in Medicina e Chirurgia presso L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI Prima Facoltà nell'anno accademico 1984/1985.
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Specializzazione in Medicina Interna presso la Seconda Università degli Studi di Napoli anno accademico 1993/94
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Assistente Volontario presso il Dipartimento di Medicina Interna area Medicina Generale del PO di Caserta dal 1986 al 1991.
- Qualifica conseguita Attività di Guardia Medica e di Medicina Generale come titolare dal 1988 al 1992. Usl 25 Caivano, Usl 13 Sessa Aurunca, Usl 2 di Avellino.
- Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) Dipendente di ruolo della ASL CE1 dal 20/12/93 come Dirigente Medico primo livello.

Socio AIPO

10/01/2019 



Curriculum Vitae Europass

Informazioni personali
Nome(i) / Cognome

Esperienza professionale

Benedetto Maria Polverino

Assistente medico volontario presso il reparto di Cardiologia del Presidio Ospedaliero di Curteri (Mercato San Severino- Salerno) dal 19/07/1994 al 30/05/1995;

Assistente medico volontario presso il Servizio di Fisiopatologia Respiratoria e Terapia Intensiva della Insufficienza Respiratoria dell'Ospedale "G. da Procida" - Salerno dal 28/11/1995 al 27/11/1996;

Medico consulente c/o Campolongo Hospital di Eboli dal 20-07-1996 al 01-01-1997;

Assistente medico a tempo definito c/o Campolongo Hospital di Eboli dal 24-11-2000 e a tempo pieno dal 17-02-2001 al 29-02-04;

Dirigente Medico I livello c/o U.O. di Medicina Interna dell' Ospedale Civile di Sapri (SA) dal 1-03-2004 al 31-01-2005;

Dirigente Medico 1° livello c/o U.O. Fisiopatologia Respiratoria dell'Ospedale Civile di Polla-Sant'Arsenio (SA) dal 01-02-2005 al 31-07-2007;

Abilitato all'Advanced Cardiac Life Support con patentino n° 5499 conseguito c/o Cattedra di Cardiologia della Università di Napoli

Esperienza professionale

- **Medico Specialista Pneumologo c/o ambulatorio di pneumologia di Camerota e Palinuro** con delibera del 24-05-02 n. 957 dal 13-10-04 al luglio 2007 c/o ambulatorio di pneumologia di Camerota e di Sapri;
- **Medico Specialista Pneumologo prescrittore di prestazioni riabilitative e di protesi ed ausili a carico del S.S.N.** (D.M.S. 332/99) della ASL/SA3 per l'anno 2006 per il Distretto Sanitario di Sapri e Camerota;
- **Dirigente Medico 1° livello c/o U.O.C. di Pneumologia del Presidio Ospedaliero "G. da Procida"** - Salerno - dal 01-08-2007 al 31-01-2012;
- **Dirigente Medico 1° livello c/o S.C. di Malattie dell'Apparato Respiratorio della A.O.U. "San Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona"** - Salerno - dal 01-02-2012 al 31.05.2018;
- **Incarico Professionale nel 27-02-2012 di Responsabile "Disturbi cardio-respiratori sonno-correlati"** c/o A.O.U. "San Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona" - Salerno - ;

- **Docente e Tutor c/o il Corso di Formazione Specifico in Medicina Generale della Regione Campania riferito dalla AS-SA per l'anno 2009-2012;**
- **DAccente di Malattie dell'Apparato Respiratorio c/o Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie – Dipartimento di Medicina e Chirurgia- A.A. 2015-2016, 2016-17**
- **Docente di Scienze Medico-Chirurgiche del Corso Biennale di Formazione dell'Infermiera Volontaria della Croce Rossa Italiana - Ispettorato locale di Salerno del Corpo delle infermiere volontarie - A.A. 2015-2016, 2016-2017;**
- **Responsabile Struttura Semplice di Polisonnografia dell'U.O.C di Pneumologia della A.O.U. S. Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona di Salerno dal 20-10-2017.**
- **Dirigente Medico I° livello c/o S.C. di Malattie dell'Apparato Respiratorio del P.O. "Giovanni da Procida" - Salerno - dal 01-06-2018 a tutt'oggi;**

Istruzione e formazione

Diploma di laurea in Medicina e Chirurgia il 1 Aprile 1994 presso la Seconda Università degli Studi di Napoli con la tesi: "Valutazione delle cardiopatie ischemiche silenti mediante esame ecocardiografico ed esame holter", con votazione 110 e lode /110;

Abilitazione all'esercizio della professione di medico-chirurgo con la votazione di 90/90 nella prima sessione dell'anno 1994 presso Seconda Università degli Studi di Napoli;

Iscrizione presso l'Ordine dei Medici della provincia di Salerno dal 27/06/1994 con n°8012;

Diploma di Perfezionamento in Cardiomiologia e Miologia, diretto dal prof. G. Nigro presso la Seconda Università degli Studi di Napoli in data 30/11/1995;

Diploma di Specializzazione in Malattie dell'Apparato Respiratorio presso l'Università di Medicina e Chirurgia di Messina diretta dal prof. G. Girbino in data 31/10/2000 con la tesi: "Ipertensione polmonare secondaria a BPCO: aspetti clinico-diagnostici e prospettive terapeutiche", con votazione di 50 e lode su 50 ;

Periodo di addestramento c/o **Laboratorio di Polisonnografia dell'Istituto di Ricerca Salvatore Maugeri di Veruno** dal 24 al 29 novembre 2008.

Periodo di addestramento c/o **Servizio di "Diagnostica e Terapia dei disturbi respiratori nel sonno"** del **Consiglio Nazionale di Ricerca di Palermo** dal 21 al 30 giugno 2010.

Firma

Filippo Carlo Ruffano

SALERNO 06.02.2019



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

FILIPPO ARIOLA

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (1999 – 2016)

*Assistente Medico Reparto di UOC Medicina Interna Clinica "S. Lucia" S. Giuseppe Vesuviano (NA)
Primario Prof. F. Coraggio dal 2000 al 2007. Primario Dott. Alessio Apuzzo dal 2007-2010 Primario
Dott. Lorenzo Guida 2010-2016
Consulente medico-legale presso il Tribunale di Nola (NA) dal 2000*

• Nome e Indirizzo del datore di lavoro

Casa di Salute SANTA LUCIA - Via Aielli - San Giuseppe Vesuviano (NA)

• Tipo di azienda o settore

Casa di Cura convenzionata

• Tipo di impiego

*Dirigente Medico di I livello a Tempo Indeterminato presso UOC di
MEDICINA INTERNA
Assistente Medico*

• Principali mansioni e responsabilità

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (1999 – 2016)

Laurea in Medicina e Chirurgia presso la Seconda Università degli Studi di Napoli il 1999

• Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione

*SUN – Seconda Università degli Studi di Napoli Membro del Comitato Organizzatore Scientifico
della Società di Medicina d'Emergenza-Urgenza 2001
Collaboratore stesura del I Trattato di Medicina D'Urgenza-Emergenza (Coraggio-Balzanelli)
Pubblicazione: "L'insufficienza epatica fulminante in pronto soccorso" sul Giornale Italiano di
Emergenza. (GIMUPS) 2001*

• Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

*Facoltà di Medicina e Chirurgia - Tesi in Ematologia
Esperto di Medicina Interna e Cardiologia dal 2000*

Il sottoscritto informo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D.Lgs 30 Giugno 2003, n. 196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, autorizza il trattamento dei propri dati personali per le finalità di cui al comma 1 art. 21 L. 18 giugno 2009 n. 69.

6/02/2019

**FORMATO EUROPEO PER IL
CURRICULUM VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

D'AGOSTO VINCENZO

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego

- ✓ dal 1986 al 1988 Medico convenzionato per la Medicina Fiscale presso INPS di Salerno;
- ✓ dal 1/8/88 al 20/8/88 effettua sostituzione medico di famiglia con incarico oltre 100 assistiti nella USL 46 di Napoli;
- ✓ dal 12/9/88 al 29/9/88 effettua sostituzione medico di famiglia con incarico oltre 100 assistiti nella USL 60 di Agropoli;
- ✓ dal 23/3/87 al 9/4/87 effettua sostituzione di medico di famiglia con incarico oltre 100 assistiti nella USL 60 di Agropoli;
- ✓ dal 1989 al 1992 Medico convenzionato a tempo indeterminato Medicina dei Servizi, ASL SA3 di Vallo della Lucania;
- ✓ dal 23/08/1992 a tutt'oggi Dirigente Medico a tempo indeterminato ex ASL SA3 e ASL Salerno, presso Distretto Sanitario di Agropoli (*atto formale anno 2007 ex A.S.L. SA/3 riconoscimento dipendenza*).

- Principali mansioni e responsabilità

- Titolare Ambulatorio Pneumologia 1- Distretto 69 Agropoli /ASL SA;
- Prescrittore Terapia Ossigeno Liquido (OLT) P.O. e Distretto 69 Agropoli;
- Prescrittore per la Riabilitazione Distretto 69 Agropoli /ASL SA;
- Responsabile Legionellosi P.O. e Distretto 69 Agropoli;
- Responsabile della Farmaco vigilanza del P.O. e Distretto 69 Agropoli;
- Componente UCAD (Ufficio Coordinamento Attività Distrettuali) Distretto 69 Agropoli;
- Referente Direzione Distrettuale Rapporti con Medici di Medicina Generale Distretto 69 Agropoli;
- Responsabile Medicina Scolastica Distretto 69 Agropoli;
- Referente Aziendale (SA3)Medicina Scolastica;
- Coordinatore Equipe Integrata Sanitaria Distretto 69 Agropoli;
- Coordinatore Equipe Integrata Sanitaria / Scuola Distretto 69 Agropoli;
- Componente Nucleo Centrale Aziendale(SA3)Equipe Educazione alla Salute;
- Direzione Distrettuale 69 con compiti di controllo e programmazione;
- Componente della task-force della ex ASL SA 3 Vallo della Lucania per il Progetto Regione Campania di Educazione alla Salute "Crescere Felix";
- Responsabile PACC per la BPCO [codice P 4912] Ambulatorio Pneumologia Distretto 69 sede di Agropoli;
- Referente per l'attività di formazione e per gli adempimenti in materia di tirocini.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
- Qualifica conseguita

-Laurea in medicina e chirurgia presso Università degli studi "Federico Secondo" di Napoli Facoltà di medicina e Chirurgia, Napoli 20/12/1985

-Abilitazione all'esercizio della professione di Medico Chirurgo, Università degli studi "Federico Secondo" di Napoli Facoltà di medicina e Chirurgia. I° sessione anno 1986

-Specializzazione in Tisiologia e Malattie dell'App. Respiratorio presso Università degli studi di Napoli, Napoli 16/07/1991.

ATTIVITÀ DI FORMAZIONE

anni 1986-1987. Medico tirocinante c/o L'Università' degli studi di Napoli (Ospedale Monadi)

1987/1996. Medico Volontario presso:Ospedale Giovanni da Procida di Salerno (2°Reparto di Pneumologia con annesso ambulatorio di Allergologia Respiratoria)

Dicembre '85 – Giugno '86: VII corso aggiornamento "Farmaci di sintesi, in rapporto alla recente produzione industriale", Istituto di Farmacologia e Tossicologia dell'Università degli studi di Napoli.

1986-1987: Medico tirocinante c/o L'Università' degli studi di Napoli (Ospedale Monadi)

1987-1996: Medico Volontario presso Ospedale Giovanni da Procida di Salerno

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 675/96 del 31 dicembre 1996.

Agropoli 31/12/2018

dott. Vincenzo D'AGOSTO